1

证券代码：000659           证券简称：珠海中富           公告编号：2021-012

珠海中富实业股份有限公司董事会

关于对投资性房地产采用公允价值模式计量的公告

    本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。

重要内容提示：公司第十届董事会2021年第二次（2020年度）会议审议通过了

《关于对公司投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量的议案》，决定公司2020

年度在出租的个别房屋建筑物及土地，采用公允价值计量模式进行后续计量。

一、情况概述

公司下属子公司与承租人签订经营性租赁协议，主要自 2020 年度起决定出租的

个别房屋建筑物及土地，涉及账面价值 291.69 万元的房屋建筑物和土地使用权。

1、涉及范围

序

号
项目名称 租赁期限 面积 房产证号码 土地权证编号

1
天津市经济技术开发

区黄海路 141 号
5-6 年

8959.65

平方米

房地证津字第

114011108496

房地证津字第

114011108496

    2、选择公允价值进行后续计量的原因及依据

根据《企业会计准则第 3号》，公司把相关房屋建筑物和土地使用权，从固定资

产、在建工程和无形资产等科目转入投资性房地产，以成本进行初次计量。考虑相

关投资性房地产能够同时满足下列条件，按《企业会计准则第 3 号》第十条，对投

资性房地产采用公允价值模式进行后续计量：

（1）投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场；

（2）企业能够从房地产交易市场上取得同类或类似房地产的市场价值及其他相

关信息，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计。

故此上述房屋建筑物和土地使用权从固定资产、在建工程和无形资产等科目转

2

入投资性房地产，并按公允价值进行计量。

3、公允价值计量情况分析

公司聘请了评估机构对已出租的房地产市场交易情况进行了调查，对公司截止

2020 年 12 月 31 日的投资性房地产公允价值涉及的相关资产提供价值咨询意见，并

出具了相关评估报告，以其评估报告确定的相关投资性房地产的市场价值作为投资

性房地产的公允价值。

序号 项目名称 公允价值(元)

1 天津市经济技术开发区黄海路 141 号 19,996,225.00

合计  19,996,225.00

按房屋建筑物和土地使用权分类的结果为：

项目 房屋、建筑物、土地使用权

2019 年 12 月 31 日 0

2020 年增加 2,916,937.06

2020 年增值 17,079,287.94

2020 年 12 月 31 日 19,996,225.00

上述投资性房地产由独立专业合格评估师按收益法进行评估。评估值按预计投

资性房地产未来的正常净收益，将其折现累加后获得。上述投资性房地产原账面价

值与评估价值之差 17,079,287.94 元的税后金额 12,809,465.95 元于该房产自固定

资产及无形资产转入投资性房地产时确认为其它综合收益。

二、本次投资性房地产采用公允价值进行后续计量对公司的影响

1、以上投资性房地产采用公允价值进行后续计量为首次选择，不存在对以前会

计年度报表进行追溯调整，不属于会计政策变更。

2、本次会计政策选择后，公司每个会计年度末均须通过市场调研报告或评估报

告对投资性房地产公允价值进行估价，若项目所在地的房地产市场出现大幅变动会

导致公允价值的变动，可能会增加公司未来年度业绩波动的风险。

3、本公告采用公司聘请的“万隆(上海)资产评估有限公司”出具的“万隆评报

字(2021)第 10168 号”资产评估报告书的有关数据，主要是为了说明本次会计政策

选择对公司 2020 年度报告的影响。

3

三、董事会关于本次对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量合理性的

说明

公司董事会认为：采用公允价值对投资性房地产进行后续计量是目前通行的成

熟方法，可以更加真实客观的反映公司价值，有助于广大投资者更全面地了解公司

经营和资产情况。采用公允价值对投资性房地产进行后续计量具备必要性。

该投资性房地产项目位于天津，有活跃的房地产交易市场，可以取得同类或类

似房地产的市场价格及其他相关信息，采用公允价值对投资性房地产进行后续计量

具有可操作性。

基于以上原因，公司董事会同意对公司的投资性房地产采用公允价值进行后续

计量。

四、独立董事对本次对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量的独立意

见

公司采用公允价值对投资性房地产进行后续计量是目前通行的计量方法，能够

客观、全面地反映公司投资性房地产的真实价值。

该投资性房地产项目位于天津，有活跃的房地产交易市场，可以取得同类或类

似房地产的市场价格及其他相关信息，具有可操作性。公司投资性房地产的计量方

法，能够真实、客观地反映公司资产价值，符合公司及所有股东的利益，同意公司

采用公允价值对投资性房地产进行后续计量。

五、备查文件

1、公司第十届董事会 2021 年第二次（2020 年度）会议决议；

2、资产评估报告书。

特此公告。

珠海中富实业股份有限公司董事会

                                              2021 年 4 月 27 日